4

[image: image1.emf]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Чита
О порядке организации проведения оценки
региональной системы реабилитации и абилитации
инвалидов, в том числе детей-инвалидов, и контроля за ее проведением в Забайкальском крае

В целях формирования комплексного подхода к организации региональной системы реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов, в соответствии с приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 30 июня 2017 года № 545 «Об утверждении методики оценки региональной системы реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов» Правительство Забайкальского края постановляет:

Утвердить прилагаемый Порядок организации проведения оценки региональной системы реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов, и контроля за ее проведением в Забайкальском крае.
Губернатор Забайкальского края                                                      А.М.Осипов

УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Забайкальского края

ПОРЯДОК
организации проведения оценки региональной системы реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов, и контроля за ее проведением в Забайкальском крае

1. Общие положения

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Методикой оценки региональной системы реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов, утвержденной приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 30 июня 2017 года № 545 «Об утверждении методики оценки региональной системы реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов», и устанавливает правила организации проведения оценки региональной системы реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов, и контроля за ее проведением в Забайкальском крае (далее - региональная система реабилитации) исполнительными органами государственной власти Забайкальского края.

2. Оценка региональной системы проводится в целях совершенствования и развития системы реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей
инвалидов, в Забайкальском крае (далее соответственно - региональная система, инвалиды) и формирования комплексного подхода к ее организации.

3. Оценка региональной системы проводится один раз в год.

4. Результаты оценки региональной системы служат основанием для принятия соответствующих решений по совершенствованию региональной системы.

5. Органами исполнительной власти Забайкальского края, ответственными за проведение оценки региональной системы, являются:

Министерство труда и социальной защиты населения Забайкальского края;

Министерство здравоохранения Забайкальского края;

Министерство образования и науки Забайкальского края;

Министерство культуры Забайкальского края;

Министерство физической культуры и спорта Забайкальского края (далее - ответственные органы исполнительной власти Забайкальского края).

Вопросы общей координации реализации Порядка, обобщение результатов оценки региональной системы осуществляет Министерство труда и социальной защиты населения Забайкальского края (далее - координатор).

6. Оценка региональной системы проводится на основе анализа и сопоставления информации о деятельности ответственных исполнителей с использованием следующих показателей оценки региональной системы:

а) сформированность комплексного подхода к организации региональной системы;

б) удовлетворенность инвалидов (их законных или уполномоченных представителей) реабилитационными или абилитационными мероприятиями (услугами) (далее - реабилитационные и (или) абилитационные мероприятия);

в) укомплектованность организаций, предоставляющих реабилитационные и (или) абилитационные мероприятия, специалистами соответствующего профиля исходя из потребности инвалидов в реабилитационных и (или) абилитационных мероприятиях;

г) сформированность информационной базы региональной системы, учитывающей информацию о потребностях инвалидов в реабилитационных и (или) абилитационных мероприятия.

2. Порядок оценки региональной системы

7. Региональная система оценивается с учетом показателей оценки региональной системы и их критериев по следующей формуле:
ИР = СП + УН + КС + ИБ,
где: ИР - итоговый результат оценки региональной системы по показателям оценки региональной системы и их критериям;
СП - показатель оценки региональной системы «Сформированность комплексного подхода к организации региональной системы»;
УН - показатель оценки региональной системы «Удовлетворенность инвалидов (их законных или уполномоченных представителей) реабилитационными и (или) абилитационными мероприятиями (услугами)»;
КС - показатель оценки региональной системы «Укомплектованность организаций, предоставляющих реабилитационные и (или) абилитационные мероприятия, специалистами соответствующего профиля исходя из потребности инвалидов в реабилитационных и (или) абилитационных мероприятиях»;
ИБ - показатель оценки региональной системы «Сформированность информационной базы региональной системы, учитывающей информацию о потребностях инвалидов в реабилитационных и (или) абилитационных мероприятиях».

8. Расчет показателей оценки региональной системы и их критериев осуществляется в соответствии с Методикой оценки региональной системы реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов, утвержденной приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 30 июня 2017 года № 545 (далее - Методика).
9. Ответственные органы исполнительной власти Забайкальского края:
ежегодно до 1 марта представляют координатору информацию, содержащую пояснения и обоснования результатов проведенной оценки региональной системы, в соответствии с критериями показателей оценки региональной системы, приведенными в Методике;
несут ответственность за достоверность представленной информации.
3. Результаты оценки региональной системы
10. Координатор:
на основании поступившей информации от исполнителей, указанной в пункте 9 настоящего Порядка, проводит оценку региональной системы;
оформляет отчет о результатах проведения оценки региональной системы (далее - отчет);
ежегодно, не позднее 20 апреля, направляет отчет в Правительство Забайкальского края;
не позднее десяти рабочих дней со дня утверждения отчета размещает его на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://minsoc.75.ru/).
11. По результатам рассмотрения сводного отчета о результатах оценки и предложений по ее совершенствованию Правительство Забайкальского края в установленном порядке принимает одно из следующих решений, которое заносится в протокол заседания Правительства Забайкальского края:

о необходимости формирования региональной системы реабилитации
с последующей разработкой и реализацией соответствующего плана мероприятий - при итоговом результате оценки менее 7,2 балла;

о необходимости совершенствования региональной системы реабилитации с последующей разработкой и реализацией соответствующего плана мероприятий - при итоговом результате оценки от 7,2 до 13 баллов;

о сформированности региональной системы реабилитации - при итоговом результате оценки 13 баллов.

___________